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ВВЕДЕНИЕ

Древняя христианская литература — драгоценная сокровищница, и самой

ценной среди её богатств, безусловно, является Библия. Изучением и осмыслением

Священного Писания важно и нужно заниматься каждому христианину. История

доносит до наших времён образцы библейского дискурса древних эпох прежде всего

в рамках экзегетического жанра. Произведения этого литературного направления

запечатлевают высокие примеры понимания библейского текста и наставления

жизни в согласии с заповедями Господа Иисуса Христа. Толкования книг

Священного Писания могут открыть контекст христианской эпохи древности, её

особенности, проблемы и устремления.

Однако иногда сокровища древней литературы остаются во многом

сокрытыми под толщей времён или приоткрываются гадательно, словно через

мутное стекло, в случае отсутствия или низкого качества перевода на современный

язык тех или иных древних произведений.

С другой стороны, нередко, доставая из-под спуда древности тот или иной

памятник, исследователи не задумываются о его качестве и провозглашают таковой

священным раритетом только лишь в силу времени. А ведь некоторые тексты

древней литературы должны быть признаны не величайшими святынями, а, скорее,

проклятием, поскольку содержат в себе древние ереси, с которыми боролись Отцы

Церкви.

Настоящая работа посвящена исследованию одного из древних экзегетических

произведений таинственного автора IV века, Амвросиаста. Дабы ещё одна

сокровищница древней мысли стала хоть сколько-то раскрыта для современного

читателя и получила должную оценку современников.

Произведения изучаемого автора были широко известны в латинском мире под

авторством свт. Амвросия Медиоланского и в Средние века могли по праву
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считаться учебником по экзегезе Павловых посланий. На Востоке автором мало кто

интересовался и его труды не получили никакой оценки Восточных отцов. В Новое

время авторитет произведений Амвросиаста был существенно подорван в связи с

обнаружением не аутентичности произведений.

Выяснилось, что автором Комментариев на тринадцать посланий ап. Павла

(далее — «Комментарии») является не Медиоланский святитель, а некий аноним

конца IV века. Наименование таинственного автора было составлено из имени

«Ambrosius» и суффикса «-aster», эквивалентного приставке «pseudo-». Так в начале

XVI века «появился на свет» новый автор — Амвросиаст1.

Благодаря исследованиям учёных XX века было доказано, что, несмотря на

неподлинное авторство, «Комментарии» действительно были написаны в эпоху свт.

Амвросия в Риме и являют собой самый древний образец систематической экзегезы

всего корпуса посланий ап. Павла, за исключением Послания к Евреям. Считается,

что автор работал над своим произведением на протяжении 70-х годов IV столетия2.

При этом последняя, третья авторская редакция Комментария Амвросиаста на

послание ап. Павла к римлянам (далее — Комментарий на Рим.), по всей видимости,

была сделана уже после II Вселенского Собора.

Это обстоятельство вполне возвратило Амвросиасту утраченный ранее

авторитет. И теперь к его трудам довольно часто обращаются исследователи как в

России, так и за рубежом.

Актуальность темы исследования обусловлена тремя факторами.

1 В русской транскрипции диссертант будет использовать именно такой вариант имени латинского автора,

хотя вполне правомочно было бы именовать его Амвросиастером или Амброзиастером. Однако последние два

варианта представляются не вполне удобопроизносимыми в контексте русской речи и, кроме того, первооткрыватель

Амвросиаста в русской литературе, свт. Феофан Затворник, пользовался именно таким более русифицированным

наименованием.
2 Kannengiesser C. Handbook of patristic exegesis: the Bible in ancient Christianity. Leiden ; Boston : Brill, 2004.

Vol. 2. P. 1081
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Во-первых, необходимостью дать оценку с точки зрения православного

вероучения теологии автора, труды которого активно привлекаются сегодня для

исследования традиции толкования апостольских посланий. Следует сразу отметить,

что подобных исследований пока не проводилось.

Во-вторых — значимостью для западной христианской традиции его

произведений. Поскольку «Комментарии» Амвросиаста имели широкое

распространение и оказывали глубокое влияние на западных теологов от эпохи

Августина до Реформации, изучение произведений Амвросиаста и их влияния на

последующих авторов может быть полезно для более глубокого понимания истоков

и содержания западной христианской традиции.

В-третьих, исследование особенностей произведений автора актуально в связи

с нерешённой до сих пор проблемой авторства «Комментариев». Выявление

особенностей текста Амвросиаста позволит дать предметную оценку некоторым

предположениям об авторстве. В частности, в контексте вышеобозначенной

проблемы предполагаемой связи Амвросиаста с некоторыми толкователями

Антиохийской школы, представляется актуальным провести сравнительный анализ

толкований на Рим. Амвросиаста и Диодора Тарсийского, как представителя

восточной экзегетической традиции, упоминаемого в исследовательской литературе

в качестве наиболее близкого к изучаемому автору среди восточных экзегетов.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время в

зарубежной литературе накоплен огромный пласт исследовательской литературы,

посвященной Амвросиасту. К его трудам обращаются исследователи, которые

анализируют экзегетическую традицию толкования того или иного отрывка из

Священного Писания3. Кроме того, в научной литературе можно выделить работы,

3 Примеры таких работ можно встретить и в русскоязычной литературе. Например: Ершов В. К. «Дети Божии»

у ап. Павла — дети по духу или дети по плоти? // Сборник материалов II Международной научно–практической

конференции: Христианская педагогика в современном мире. Пензенская духовная семинария. Пенза. 2018. С. 36–45 ;

Попков Р. А. «Святая, праведная и добрая» заповедь (Рим 7:12): взгляд через призму «дела закона» (Рим 2:15) и

8

авторы которых активно цитируют сочинения Амвросиаста в трудах, посвященных

реконструкции мировосприятия западных христиан IV века4. Другое направление

исследований связано с изучением самого текста и личности Амвросиаста. В рамках

этого направления наиболее проблемной областью является вопрос анонимности

автора5. Заметный вклад в исследование этого вопроса внесли Хенрик Джозеф

Фогельс (Henrich Joseph Vogels)6, Александр Соутер (Alexander Souter)7, Ж. Морин

(G. Morin)8, К. Тёрнер (C. H. Turner)9 и другие авторы. К сожалению, необходимо

признать, что попытки поставить точку в данном вопросе пока приводят только к

очередным провалам.

Вопрос оценки вероучения Амвросиаста чаще всего ограничивается

суждениями о строгой приверженности римского экзегета Никейской вере и

"оправдания закона" (Рим 8:4) // Христианское чтение. 2018. № 5. С. 133–143 ; Стеняев О. В., прот. Организация

реабилитации лиц, пострадавших от деятельности нетрадиционных культов (Формы и методы: пошаговая система) //

Сретенский Сборник. Научные Труды Преподавателей СДС. 2017. № 7–8. С. 531–562.
4 В качестве примера можно привести работы Capone A. Principi, potenze e dominatori: Ambrosiaster e Gerolamo

su Eph 6, 12 // Intellectus enim merces est fidei. Studi in onore di mons. / Luigi Manca, a c. di A. Bergamo, L. Ingrosso.

Monopoli (BA): 2020. P. 43-59 ; Hunter D. G. Ambrosiaster and Damasus: A Presbyter’s Perspective on Clerical Misconduct //

Sacris erudiri. 2019. Vol. 58. P. 255–265.
5 Обзору данного исследовательского направления в данной работе посвящена целая глава. Здесь же мы

кратко укажем, что оно было открыто ещё в 1693 году Ричардом Саймоном в его работе Simon R. Histoire critique des
principaux commentateurs du Nou Veau Testament, Depuis le commencement du christianisme Jusques à nôtre tems: avec une

dissertation critique sur les principaux actes manuscrits qui ont été citez dans les trois parties de cet ouvrage. Rotterdam, 1693.

Он, по всей видимости, впервые не только высказал сомнения по поводу традиционного авторства «Комментариев»,

но и сделал предположение, кто мог бы быть настоящим их автором. Данная исследовательская область продолжает

пополняться новыми гипотезами и до последнего времени. Например, Bielawski M. Simpliciano e Ambrosiaster: potrebbe

essere la stessa persona? // Le «Confessioni» di Agostino: Bilancio e prospettive, 402–2002. Roma, 2003. P. 533–539. P. 533–

539 ; Heggelbacher O. Beziehungen zwischen Ambrosiaster und Maximus von Turin? Eine Gegenüberstellung // Freiburger

Zeitschrift für Philosophie und Theologie. 1994. Bd. 41. S. 5–44.
6 Ambrosiaster. Commentarius in epistulas Paulinas / ed. H. J. Vogels. Vindobonae, 1966–1969. (Corpus Scriptorum

Ecclesiasticorum Latinorum ; Vol. 81. 1–3).
7 Ambrosiaster. Quaestiones Veteris et Novi Testamenti / ed. A. Souter. Vindobonae: F. Tempsky, 1908. (Corpus

Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum ; vol. 50).
8 Morin G. L'Ambrosiaster et le juif converti Isaac: contemporain du Pape Damase // Revue d'Histoire et de Littérature

Religieuses. 1899. Vol. 4. P. 97–121 ; Morin G. Hilarius l'Ambrosiaster // Revue Bénédictine. 1903. Vol. 20. P. 113–131 ;

Morin G. Anonyme du IV siècle: le contra Arrianos du Papyrus de Vienne // Anecdota Maredsolana. 1913. Vol. 2. P. 7–9 ;

Morin G. Qui est l'Ambrosiaster? Solution nouvelle // Revue Bénédictine. 1914. Vol. 31. P. 1–34 ; Morin G. Una nuova

possibilità a proposito dell'Ambrosiastro // Athenaeum. 1918. Vol. 6. P. 62–71 ; Morin G. La critique dans une impasse: à

propos du cas de l'Ambrosiaster // Revue Bénédictine. 1928. Vol. 40. P. 251–255.
9 Turner C. H. Niceta and Ambrosiaster I // Journal of theological studies. 1906. Vol. 7 (26). P. 203–219 ; Turner C.

H. Niceta and Ambrosiaster. II // Journal of Theological Studies. 1906. Vol. 7 (27). P. 355–372 ; Turner C. H. Ambrosiaster

and Damasus // Journal of Theological Studies. 1906. Vol. 7 (26). P. 281–284.
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осторожностью высказываний относительно Третьей Ипостаси Святой Троицы10.

Однако систематических исследований богословия автора в исследуемом

произведении и оценки его с точки зрения Православного вероучения диссертанту

не известно. Обычно издатели критических текстов и переводов сопровождают их

обзорными статьями, в которых содержится рассмотрение некоторых аспектов

теологии Амвросиаста, не претендующие на полноту11.

В русской же историографии мы с сожалением наблюдаем довольно

печальную картину. Имеющиеся в общем доступе переводы текстов Амвросиаста не

выдерживают никакой критики12. При этом, наблюдается определённый интерес к

его наследию. Большинство исследователей некритично пользуются имеющимися

русскими переводами, выделяя цитату из контекста и привлекая её к своим

10 Kannengiesser C. Handbook of patristic exegesis: the Bible in ancient Christianity. Boston, 2004. Vol. 2. P. 1081 ;

Bray G. L. Translator’s introduction // Ambrosiaster. Commentaries in XIII Epistulas Paulinas. Commentaries on Galatians —

Philemon / transl. and ed. by G. L. Bray. Downers Grove, 2009. (Ancient Christians texts ; 3). P. xv
11 Ambrosiaster. Commentarius in epistulas Paulinas / ed. H. J. Vogels. Vindobonae: Hoelder–Pichler–Tempsky,

1966–1969. (CSEL ; vol. 81. 1–3) ; Ambrosiaster. Commentarii in Epistolas B. Pauli // PL. T. 17. Col. 47–536 ; Ambrosiaster's

Commentary on the Pauline Epistles: Romans / transl. S. A. Cooper, D. G. Hunter. Atlanta: SBL Press, 2017.
12 В диссертации особое внимание уделено имеющимся переводам текстов Амвросиаста на русский язык.

Самыми доступными среди них могут быть названы переводы фрагментов «Комментариев», опубликованные в серии

«Библейские комментарии Отцов Церкви и других авторов I—VIII веков» и полный перевод «Комментариев»

опубликованный на портале Экзегет.ру. Первый из них, имея фрагментарный характер, вряд ли может быть

рассмотрен как достаточно точный, поскольку выполнен, очевидно, не с оригинала, а с некоего другого перевода на

современный язык. Такой метод, к сожалению, не способен обеспечить достаточной объективности, а в некоторых

местах приводит и к вопиющим ошибкам. Например, в толковании на стих Еф. 3, 10 авторское слово agnoscentes (по

отношению к ангельским силам) оказалось переосмыслено как «непосвящённые» (по отношению к язычникам)

(Библейские комментарии отцов Церкви и других авторов I–VIII веков. Новый Завет. Т. 8. C. 174.), возможно, на

основании ошибочной этимологии, что придало переводу данного места существенную произвольность и исказило

смысл. Немного ниже в другом отрывке выражение «manifestatum dicit Christum saeculo quo proposuit Deus ostendere

mysterium suum pro salute humana» переведено как «Павел говорит: по предвечному определению Бога открыть тайну

Свою ради спасения людей и явлен Христос» (Там же). Таким образом, при формальном сохранении общего смысла,
существенно искажена авторская грамматическая конструкция. Впрочем, диссертант не ставил задачей своей работы

оценить качество опубликованного перевода. Столкнувшись несколько раз с подобными разночтениями, он был

вынужден пользоваться собственным переводом памятника.

Появившийся не столь давно на портале Экзегет.ру перевод «Комментариев» Амвросиаста не имеет никаких

выходных данных и буквально с первой строчки первого стиха поражает своей произвольностью. Выражение «ex

Saulo Paulum se dicit, hoc est inmutatum (Апостол называет себя Павлом, [вместо] Савла, то есть изменённым

[именем])» (Amst. Ad Rom. 1, 1 // CSEL. 81. 1. P. 8) переведено на портале как «Он изменил имя Савл на «Павел» и уже

не менял его» (https://ekzeget.ru/bible/k–rimlanam–poslanie–ap–pavla/glava–1/tolkovatel–ambroziaster/, дата обращения —

16.09.2021).

https://ekzeget.ru/bible/k-rimlanam-poslanie-ap-pavla/glava-1/tolkovatel-ambroziaster/
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рассуждениям13. Кроме того, можно встретить превратные мнения14, которые уже

давно были опровергнуты авторитетными исследованиями15.

В избранной исследовательской области диссертант видит перед собою три

основные проблемы. Во-первых, это недостаточная освещённость вопроса о

личности Амвросиаста в русской исследовательской литературе. Во-вторых, до сих

пор не предпринималось попыток системно исследовать тексты автора с точки

зрения православного вероучения. Решение этой проблемы имеет научно-

практическое значение, поскольку современные русские исследователи довольно

часто обращаются к наследию Амвросиаста для выяснения традиции понимания

апостольских посланий. Однако фрагментарное привлечение высказываний автора

оставляет нераскрытыми существенно важные аспекты его учения, что усугубляется

отсутствием удовлетворительного перевода его произведений на русский язык16.

При этом ни в святоотеческой, ни в исследовательской литературе не встречается

вероучительной оценки автора, чьи толкования активно используются сегодня.

Кроме того, можно выделить и третью проблему, имеющую в большей степени

теоретическое значение. Амвросиаст до сих пор считается самобытным писателем17,

не испытавшим на себе существенного литературного влияния других толкователей.

С другой стороны, в исследовательской литературе неоднократно отмечалась связь

изучаемого автора с Востоком. Например, Маршал (Marshall) в 1904 году, исследуя


[…]


первым ввёл в употребление бельгийский библеист Франциск Лука в 1520 году, оно

означает «псевдо-Амвросий».

Анализ текста Комментария, выполненный диссертантом, позволяет

утверждать, что Амвросиаст не был выходцем из иудеев и не владел еврейским

языком, поскольку при цитировании не пользовался еврейским текстом Ветхого

Завета и допускал грубые ошибки при толковании распространённых еврейских

имён, таких как «Саул» и «Израиль». Это обстоятельство, выявленное диссертантом,

опровергают гипотезу об «Исааке еврее», что позволяет «методом исключения»

сузить круг поиска настоящего имени автора Комментариев. Сопоставив различные

точки зрения на личность Амвросиаста, диссертант придерживается мнения, что

родным языком Амвросиаста была латынь, что он был человеком, получившим
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классическое образование, выходцем из язычества или околохристианской секты, и

по роду деятельности скорее всего был священником.

Прежде чем приступить к анализу Комментария на Рим. Амвросиаста,

необходимо было выяснить, каким библейским текстом он пользовался, ведь в IV

веке в ходу было несколько его изводов. В качестве источника для комментирования

Амвросиаст использовал текст Vetus Latina карфагенской традиции. Смысловые

особенности этого текста, отмеченные диссертантом, оказали влияние на толкование

Амвросиастом Послания к римлянам ап. Павла, а через него — на блж. Августина и

других латинских авторов. Интересным представляется отдельное рассмотрение

трансляции в эпоху Вульгаты экзегетических решений Амвросиаста,

спровоцированных выявленными особенностями его версии Vetus Latina.

Исследование литературных связей Амвросиаста с современниками, склоняет

диссертанта к мысли, что обнаруживаемые текстовые сходства не имеют характера

прямых заимствований, а скорее являются следствием погружения авторов в единый

культурный контекст. Вполне вероятным представляется мнение, что одним из

авторов оказавшим наиболее сильное влияние на стиль и экзегезу Амвросиаста был

Марий Викторин. Однако то обстоятельство, что толкования последнего на Рим. не

дошли до нас, не позволяет сделать заключение об этом вопросе на материале

исследуемого произведения.

Следует отметить, что при решении проблемы литературных связей

диссертант применил и свой собственный метод — мотивный анализ

художественных образов. Он заключается в выявление литературных связей через

анализ и сопоставление художественных образов различных авторов. Этот метод,

как показал опыт, является менее трудоёмким и более эффективным. Это связано с

одной стороны с высокой степенью оригинальности художественных образов,

которые автор создаёт на страницах своего произведения, а с другой стороны с

1137 Brugensis F. L. Notationes in sacra biblia, quibus, variantia discrepantibus exemplaribus loca, summo studio
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узнаваемостью этих образов вне зависимости от грамматики, синтаксиса и даже

языковой среды, в которой встречается его реминисценция.

Вопрос текстуальных связей изучаемого автора с толкователями Запада

представляется достаточно исследованным, в то время как работ, направленных на

исследование текстуальных и идейных связей Амвросиаста с Востоком практически

нет. Сравнительный анализ текстов Амвросиаста и Диодора Тарсийского,

выполненный диссертантом на основе собственного перевода этих текстов,

обнаруживает как некоторое сходство в толковании Послания ап. Павла к Римлянам,

так и различия. Прямые литературные заимствования между двумя авторами не

обнаружены. Вопрос о связи Амвросиаста с Антиохийской экзегетической школой

требует более глубокого изучения с привлечением всего корпуса комментариев.

Оценка богословских взглядов Амвросиаста с точки зрения православной

догматики затруднена тем, что у Амвросиаста нет системного изложения

богословия: свои мысли он излагал в процессе комментирования Павловых

посланий. «Выдёргивание из контекста» отдельных высказываний Амвросиаста

может привести к искажению его позиции в вопросах христианского вероучения.

Так, например, в отношении сотериологии изучаемый автор часто акцентирует

значение веры в деле спасения. Возможно, именно эта особенность впоследствии

привлекла к его трудам внимание Мартина Лютера и Филиппа Меланхтона, а это, в

свою очередь, может привести к ошибочному мнению об Амвросиасте как о

предшественнике протестантизма. Но более подробный анализ показывает, что

Амвросиаст в деле спасения человека признаёт существенную необходимость

благочестивой жизни согласно нравственным заповедям и кафолической вере.

Точно так же при наличии акцента на божественности Первой и Второй

Ипостаси Святой Троицы, исследуемого автора невозможно уличить в признании

учения «filioque» или в каком-либо принижении божественного достоинства Третьей

discutiuntur. Antwerp, 1580.
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Ипостаси. Упомянутый акцент, по всей видимости, связан с особенностями эпохи

Амвросиаста (период богословских споров перед II Вселенским Собором) и

осторожностью толкователя в богословских суждениях.

Достаточно оригинальным и системным выглядит учение Амвросиаста о

«законе». В контексте этого концепта автор подходит к решению вопроса

соотношения Ветхого и Нового Завета. Сравнение по ключевым словам учения

Амвросиаста с прочими авторами, пользовавшимися понятием «закон», прямых

текстовых пересечений не выявило, по крайней мере, до конца V века. Можно

назвать Амвросиаста первым представителем латинской литературы,

предпринявшим попытку столь глубоко осмыслить систему использованных ап.

Павлом понятий, связанных с термином «закон».

Диссертанту удалось указать ряд случаев, когда Амвросиаст пытается словно

выстроить логические связи между различными Свойствами Божиими. Данное

обстоятельство ожидает дополнительного исследования на предмет мотивов

изучаемого автора и влияний его богословского метода на последующую

схоластическую традицию «доказательств бытия Божия».

Заслуживают внимания рассуждения Амвросиаста о соотношении свободы

человеческой воли и Божественного предведения. Этот парадокс решается автором

при помощи формулы «Бог судит по справедливости, а не по предведению», которая

становится буквально крылатой фразой в последующей латинской литературе. При

этом экзегет говорит, что и предведение Божие абсолютно, и в то же время только

свободная воля человека определяет его участь.

В диссертации самые заметные аспекты богословия Амвросиаста

сопоставлены с контекстом латинской литературной традиции. Анализ

высказываний Амвросиаста о Боге, Его Промысле, Всемогуществе, Благости,

Всеведении, учение о Воплотившемся Сыне Божием, о спасении Им человека с

объективной и субъективной стороны, антропология и экклесиология древнего
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римского автора, своеобразие его богословского осмысления вопроса власти

императора дает чёткое представление о его мировоззренческой позиции.

Подробный богословский анализ и систематизация высказываний Амвросиаста,

выполненные диссертантом, выявили их полное соответствие православному

вероучению.

В отношении экзегетического подхода Амвросиаста диссертант разделяет

мнение С. Купера о том, что метод Амвросиаста, будучи спонтанно усвоен

толкователем у светских и церковных писателей и риторов его времени, не является

чем-то уникальным, а принадлежит к распространённой традиции, берущей своё

начало из Александрийской библиотеки. Купер называет его «текстуальной

экспозицией», целью которого является изъяснение автора через самого автора.

Исследуемое произведение по праву может быть отнесено к буквальным

комментариям. Однако в ходе экзегетического анализа диссертанту удалось выявить

ряд интерпретаций, характерных для аллегорического инструментария:

типологических и аллегорических; используемых, в том числе, с наложением

уровней толкования. Побудительными причинами для этого являются

неприемлемость для комментатора буквального значения текста и, иногда,

увлечённости автора своими собственными мыслями.

Проблему текстологии Священного Писания, чрезвычайно актуальную для

современников, Амвросиаст предлагает решить верификацией библейского текста,

опирающейся на здравый смысл, контекстуальный анализ и в меньшей степени на

текстологическую аргументацию.

Своеобразным изобретением Амвросиаста является «номинальное

герменевтическое правило», основанное на серьёзном и уважительном отношении к

каждому слову Священного Писания. Автор применяет его для выявления

дополнительного смысла, исходя из используемого в тексте Имени Божия. Этим

правилом впоследствии пользовался Пьер Абеляр. Проверка использования этого
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правила на материалах всего корпуса произведений Амвросиаста и рецепция его

дальнейшей экзегетической традицией — тема для отдельного исследования.

Несмотря на простоту языка и сдержанность в использовании художественных

приёмов, текст Амвросиаста имеет свои стилевые особенности и эстетическое

своеобразие. Яркие, уникальные художественные образы Амвросиаста выражают

своеобразие авторской мысли, а по своей выразительности они достойны

гимнографического использования. Применение диссертантом метода выявления

литературных связей через анализ и сопоставление художественных образов даёт

основание утверждать, что Комментарий на Рим. Амвросиаста оказал значительное

влияние на следующие поколения латинских авторов. Не будет преувеличением

сказать, что текст Амвросиаста занимает достойное место в ряду памятников

раннехристианской литературы.

В диссертации выявлен целый ряд исследовательских задач, которые могут

стать основанием для дальнейшего развития темы письменного наследия

Амвросиаста и его места в контексте латинской и греческой литературы. Во-

первых, это проблема поиска истинного имени Амвросиаста. Параметры, известные

патрологической науке на основании внутренних свидетельств, дают слишком

большое количество одинаково подходящих результатов поиска. Остаётся лишь

далее исследовать особенности произведений римского анонима и его эпоху в

надежде обрести факты, которые принципиально изменят ситуацию. Во-вторых,

выявленные особенности Комментария можно использовать, как это показано в

работе, для исследования взаимосвязи литературного произведения с более

широким литературным контекстом. В-третьих, анализ экзегезы автора позволил

выявить значительный ряд нетривиальных толкований, которые могут быть

использованы при детальном изучении литературных связей рассматриваемого

памятника, в том числе в интерлингвистических исследованиях. В-четвёртых,

более глубокого исследования требует предполагаемая связь Амвросиаста с
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Антиохийской экзегетической школой. В-пятых, отдельного рассмотрения в

контексте истории развития христианской богословской мысли заслуживает

попытка логического обоснования свойств Божиих, предпринятая Амвросиастом.

Выполненный диссертантом смысловой перевод Комментариев на Рим.

Амвросиаста и Диодора Тарсийского при последующей доработке может стать

отдельной публикацией произведения, что позволит расширить источниковую базу

современных русскоязычных исследований и поможет избежать ошибок и

недоразумений, которые уже успели проникнуть на страницы русскоязычных

публикаций. Богословский анализ памятника и оценка его вероучительного

содержания позволяют рекомендовать его широкому кругу верующих и

православных исследователей как произведение, вполне соответствующее

православному богословию.
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