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УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе

РО–ДОО ВО «Санкт-Петербургская Духовная

Академия Русской Православной Церкви»

кандидат богословия, кандидат исторических наук

протоиерей К.А. Костромин

___________________________________

«___» марта 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Религиозной организации – духовной образовательной организации

высшего образования «Санкт-Петербургская Духовная Академия

Русской Православной Церкви»

на диссертацию иерея Андрея Евгеньевича Лысевича

«Комментарий Амвросиаста на Послание апостола Павла к Римлянам:

содержание и особенности»,

представленную на соискание ученой степени кандидата теологии

по специальности 26.00.01 - «теология»

Представленная диссертация иерея А.Е. Лысевича посвящена

исследованию одного из произведений безымянного латинского

патристического автора IV в., известного в науке под именем Амвросиаста

(Псевдо-Амвросия).

Диссертационное исследование состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, а также списка

использованных источников (73 наименования) и литературы, включающего

в себя всего 254 наименований.
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Первая глава содержит обзор истории развития исследований

Амвросиаста и его литературного наследия.

Вторая глава посвящена изложению сведений о личности автора,

собранных из исследовательской литературы и полученных на основании

изысканий диссертанта. В ней рассмотрены различные гипотезы, касающиеся

имени и личности Амвросиаста, сведения о приписываемых ему

произведениях, историческом и церковном контексте.

В третьей главе приводятся общие сведения о произведении как

литературном памятнике, цель его написания, описание известных

источников комментатора, данные об истории бытования его произведения,

анализируются характерные черты используемого библейского текста и их

влияние на толкование, исследуется художественное наполнение

произведения.

Четвёртая глава работы посвящена рассмотрению произведения с

точки зрения содержания и вероучения. В ней систематически излагается

учение Амвросиаста в Комментарии на Рим.: триадология, христология,

пневматология, сотериология, экклезиология, антропология, аскетическое

учение, демонология и др.

В пятой главе рассмотрены особенности экзегетического подхода

изучаемого автора, его взгляд на цель написания апостолом его послания и

на структуру комментируемой библейской книги.

Работа представляет собой несомненную научную ценность, поскольку

не существует на русском языке обширных исследований, посвященных

рассматриваемому автору. Кроме того, не имеется перевода

рассматриваемого произведения на русский язык, и диссертант показывает

хорошее владение латинским языком оригинала. Жаль, что автор не

поместил перевод всего произведения в качестве приложения, что украсило

бы диссертацию и помогло бы составить более наглядное общее

представление о структуре памятника. Впрочем, автор обещает вскоре

опубликовать перевод. Наконец, диссертант демонстрирует владение
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иностранными языками и умение работать с иноязычными исследованиями -

- более 150 наименований литературы на иностранных языках.

Среди формальных недостатков диссертации следует назвать

следующие.

Часто повторяется одна и та же информация, порой целыми абзацами

(напр., на с. 11, 87, 122, «На основании внутренних свидетельств можно

предположить, что «Комментарии» написаны после смерти императора

Юлиана Отступника…», а также на с. 12 и 123 «Диодор (305—393)

обратился в христианство в 30 лет…»).

В работе присутствуют орфографические ошибки (напр., на с. 6 «не

аутентичности произведений»); избыточное, не свойственное русскому

языку, использование заглавных букв (напр., «Предопределении» на с. 11;

«Пелагианских» на с. 12 и др.); описки (напр., «De Trinitate et Incernatione» на

с. 73); пунктуационные ошибки (напр., на с. 24, «В 2019 г. диссертантом

были опубликовали две статьи посвящённых непосредственно

исследованиям самого Амвросиаста и его произведений»). Некоторые ссылки

не отобразились в окончательном тексте диссертации (напр., на с. 51).

Присутствует некорректная передача имен (напр., на с. 54 «Тиконий

Африканский»; на с. 54 «Жермена Морина (Germain Morin)» и пр.).

Стиль не везде выдержан строго научный, иногда переходит на

художественно-панегирический (напр., на с. 75, «Но, тем не менее,

Божественная милость уже готовила Православной Церкви могучего

избавителя в лице святого Императора Феодосия Великого»). Также местами

присутствует ненаучная, эмоционально-окрашенная лексика (напр., на с. 5,

«А ведь некоторые тексты древней литературы должны быть признаны не

величайшими святынями, а, скорее, проклятием, поскольку содержат в себе

древние ереси, с которыми боролись Отцы Церкви»).

Также везде в диссертации желательно отмечать аллюзии на стихи

Писания (напр., на с. 153 «потому стал нашим Братом (frater) и при том
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старшим, поскольку Он Первенец (primogenitus) во всём» надо указать

ссылки на Евр. 2, 17 и Кол. 1, 18 и т.д.)

Кроме того, на наш взгляд было бы целесообразнее (хотя это и не

является принципиальным замечанием) поменять местами главы 4 и 5,

предварив анализ богословского содержания памятника изучением

экзегетического метода Амвросиаста.

Среди более конкретных замечаний по содержанию диссертации

приведем нижеследующие.

На с. 84 (также на с. 244-246), приводится мнение Амвросиаста,

согласно которому имя «Савл» переводится как «тревога и соблазн

(inquietudo seu temptatio)», а имя «Павел» как «спокойный (quietum)».

Возможно, здесь автор возводит этимологию «Paulus» от греческого «παύω –

смирять, успокаивать»? Тогда гипотеза о незнании Амвросиастом греческого

должна быть уточнена.

На с. 7 говорится: «…в контексте вышеобозначенной проблемы

предполагаемой связи Амвросиаста с некоторыми толкователями

Антиохийской школы…». Однако ранее во введении нигде об этой связи не

говорилось, а говорится ниже на с. 11.

На с. 103 «iustitiam Dei» библейского текста Амвросиастра точнее

перевести как «справедливость (традиционно праведность) Бога», хотя это и

не влияет на смысл экзегезы, как замечает автор.

На с. 106 странным является перевод «все согрешили в Адаме, словно в

первичной материи (in massa)». Как известно, св. Августин противопоставлял

massa sanctorum и massa damnata, массу святых и массу проклятых. Поэтому

лучше перевести так: «в Адаме все согрешили, как бы вместе» (ср. совр.

франц. en masse – толпами, все вместе, целиком).

На с. 107 (также на с. 157) автор характеризует именование Христа

силой Отца у Амвросиаста как «нестандартное для Священного Писания

высказывание, которое может вызвать подозрение в динамизме». Однако так
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Христос именуется в 1 Кор. 1, 24 (θεοῦ δύναμιν, NA28; Dei virtutem, BSV, ed.

V).

На с. 108 автор говорит, что «из-за особенностей библейского текста

Амвросиаст здесь говорит о Царстве, которое Бог обещал израильтянам в

качестве наследства, а не о самом народе Израильском». Хотя в конце

отрывка Амвросиаст прямо называет верующий народ Израильский

наследством. Более точный перевод: «Ибо наследие Господа по закону суть

сыны Авраама, но которые веруют (hereditas ergo Domini iuxta legem filii sunt

Abrahae, sed credentes)».

На с. 111 spiritum compunctionis лучше перевести как «дух покаяния».

(ср. совр. франц. componction – сокрушение, раскаяние).

На с. 114 не полностью переведен латинский отрывок.

На с. 124 следует более точно перевести текст Диодора.

На с. 133 не переведена цитата прп. Иеронима.

На с. 142 и 143 два раза приводятся «краткие итоги главы».

На с. 150 benivolentia точнее перевести как благоволение.

На с. 152 impietate точнее перевести как нечестие, а clementia как

милосердие.

На с. 154 «cuius natura ignoratur» означает «природа Которого

неизвестна».

На с. 159 выражение Амвросиаста о двух лицах во Христе сближает его

в этом моменте с дизъюнктивной христологией Диодора и антиохийской

школы. По мнению Р. Грира, Диодор ясно различает два субъекта атрибуции

во Христе – образ Бога и образ Человека (Флп 2), Сына Давида и Господа

Давида (Мф 22:41сл.) и т.д (Greer R.A. The Captain of Our Salvation. P. 155-

173). При этом на с. 159-160 при переводе христологических отрывков не

надо смягчать перевод homo как «человечество, человеческий», а точнее

переводить как «человек». Напр., personam hominis – Лицо Человека

(Иисуса). На с. 160 также точнее перевести так: «В этом слове Спаситель под

Духом подразумевает Бога (Deum), а под плотью — Человека (hominem)».
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В латинской сотериологии термин «merita» (с. 171) обычно

переводится как «заслуги».

На с. 234 приводится английская фраза «Homer from Homer» со

ссылкой на древнегреческого философа Порфирия.

Тем не менее, несмотря на вышесказанное, диссертация иерея Андрея

Евгеньевича Лысевича «Комментарий Амвросиаста на Послание апостола

Павла к Римлянам: содержание и особенности», представленная на соискание

ученой степени кандидата теологии, удовлетворяет критериям

самостоятельного научного исследования. Приведенные замечания не

касаются существа проведенного исследования, направлены на улучшение

русского перевода фрагментов произведения, уточнение деталей и

приведение в соответствие формально-стилистического уровня диссертации.

В целом, научные положения и выводы достаточно обоснованы и

достоверны. Основные положения, выводы и результаты исследования

отражены в пяти статьях, опубликованных в журналах из Перечня

рецензируемых журналов, рекомендованных Минобрнауки РФ, а также в

выступлении на конференции.

Автореферат соискателя также в полной мере отражает основные

положения и выводы работы.

Диссертация «Комментарий Амвросиаста на Послание апостола Павла

к Римлянам: содержание и особенности» соответствует требованиям пп. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года №842 в действующей редакции, а ее автор, иерей Андрей Евгеньевич

Лысевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по

специальности 26.00.01 — Теология.

Настоящий отзыв подготовлен доктором философских наук,

профессором, профессором кафедры богословия РО-ДОО ВО «Санкт-

Петербургская Духовная Академия Русской Православной Церкви»,

директором Высшей школы философии, истории и социальных наук ФГАОУ
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ВО «Балтийский федеральный университет им. И. Канта» Р.В. Светловым и

кандидатом богословия, старшим преподавателем и научным сотрудником

кафедры богословия РО-ДОО ВО «Санкт-Петербургская Духовная Академия

Русской Православной Церкви», доцентом кафедры теологии ЧОУ ВО

«Русская христианская гуманитарная академия» священником М.С.

Никулиным. Настоящий отзыв был обсуждён и утверждён на заседании

кафедры богословия РО-ДОО ВО «Санкт-Петербургская Духовная Академия

Русской Православной Церкви» 22 февраля 2022 г., протокол № 7.

Заведующий кафедрой богословия

РО-ДОО ВО «Санкт-Петербургская

Духовная Академия Русской Православной Церкви»

доцент иерей Д. Ю. Лушников
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